АДМИНИСТРАЦИЯ ВОЛЧИХИНСКОГО РАЙОНА
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

16.04.2020							        № 145
с. Волчиха

	О внесении изменений в постановление Администрации Волчихинского района от 12.09.2019 № 429 «Об утверждении Положения о персонифицированном дополнительном образовании детей на территории муниципального образования Волчихинский район»
	[bookmark: _GoBack]

	В целях приведения правового акта в соответствие с действующим законодательством, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 23.12.2017 № 1642, распоряжением Правительства Алтайского края от 01.08.2019 №278-р, Уставом муниципального образования Волчихинский район Алтайского края,постановляет:
1.Внести следующие изменения в постановление Администрации Волчихинского района Алтайского края от 12.09.2019 № 429«Об утверждении Положения о персонифицированном дополнительном образовании детей на территории муниципального образования Волчихинский район» (далее - Постановление):
	пункт 2.11  изложить в следующей редакции:
«2.11. Положительное решение о предоставлении сертификата дополнительного образования принимается в течение 1 рабочего дня уполномоченным органом (уполномоченной организацией) при одновременном выполнении следующих условий:
2.11.1. ребенок проживает на территории Волчихинского района;
2.11.2.	в реестре сертификатов дополнительного образования Волчихинского района отсутствует запись о предоставленном ранее сертификате дополнительного образования;
2.11.3.	в реестрах сертификатов дополнительного образования других муниципальных районов (городских округов) отсутствуют сведения о действующих договорахоб образовании ребенка, оказываемых ему услугах по реализации дополнительных общеобразовательных программ;
2.11.4.	в Заявлении указаны достоверные сведения, подтверждаемые предъявленными документами;
2.11.5.	заявитель, а также ребенок (в случае достижения возраста 14-ти лет и в случае если ребенок не является Заявителем) предоставил согласие на обработку персональных данных для целей персонифицированного учета и персонифицированного финансирования дополнительного образования детей.»;
	пункт 2.15  изложить в следующей редакции:
«2.15.В случае если на момент получения сертификата дополнительного образования в Волчихинском районе у ребенка имеется действующий сертификат дополнительного образования, предоставленный в другом муниципальной районе (городском округе), но при этом отсутствуют сведения о действующих договорах об образовании ребенка, оказываемых ему услугах по реализации дополнительных общеобразовательных программ в другом муниципальном районе (городском округе), уполномоченный орган (уполномоченная организация) при принятии положительного решения о предоставлении сертификата дополнительного образования  Волчихинского района в течение 3-х рабочих дней направляет уведомление в уполномоченный орган (уполномоченную организацию), в реестр сертификатов дополнительного образования которого(ой) внесена реестровая запись о сертификате ребенка, о предоставлении ребенку сертификата дополнительного образования на территории  Волчихинского района. При этом в реестре сертификатов дополнительного образования Волчихинского района создается реестровая запись с номером сертификата дополнительного образования, соответствующим ранее выданному номеру сертификата дополнительного образования.»;
пункт 2.17  изложить в следующей редакции:
«2.17.Приостановление действия сертификата дополнительного образования осуществляется в течение 3-х рабочих днейпосредством использования информационной системы персонифицированного дополнительного образования,уполномоченным органом (уполномоченной организацией) в случаях:
2.17.1.	письменного обращения со стороны родителя (законного представителя) ребенка или непосредственно ребенка (в случае достижения возраста 14-ти лет), которому предоставлен сертификат дополнительного образования;
2.17.2.	нарушения со стороны родителя (законного представителя) ребенка и(или) ребенка (в случае достижения возраста 14-ти лет), которому предоставлен сертификат дополнительного образования Правил персонифицированного финансирования;
2.17.3. Восстановление действия сертификата осуществляется в течении3-х  рабочих днейпосредством использования информационной системы персонифицированного дополнительного образования, уполномоченным органом (уполномоченной организацией):
- по письменному обращения со стороны родителя (законного представителя) ребенка или непосредственно ребенка (в случае достижения возраста 14-ти лет), которому предоставлен сертификат дополнительного образования;
- по письменному обращения со стороны родителя (законного представителя) ребенка или непосредственно ребенка (в случае достижения возраста 14-ти лет), которому предоставлен сертификат дополнительного образования, после устранения нарушения, в случае если действие сертификата было приостановлено по основаниям указанным в пункте 2.17.2.»;
пункт 2.18  изложить в следующей редакции:
«2.18.Исключение сертификата дополнительного образования из реестра сертификатов дополнительного образования осуществляетсяв течение 3-х рабочих дней посредством использования информационной системы персонифицированного дополнительного образования,уполномоченным органом (уполномоченной организацией) в случаях:
2.18.1.	письменного обращения со стороны родителя (законного представителя) ребенка или непосредственно ребенка (в случае достижения возраста 14-ти лет), которому предоставлен сертификат дополнительного образования;
2.18.2.	поступления уведомления от уполномоченного органа (уполномоченной организации) другого муниципального района (городского округа) о предоставлении сертификата дополнительного образования ребенку, сведения о котором содержатся в соответствующей реестровой записи;
2.18.3.	достижения ребенком предельного возраста, установленного пунктом 2.2 настоящего Положения.»;
пункт 2.19  изложить в следующей редакции:
«2.19. В случае изменения предоставленных ранее сведений о ребенке Заявитель обращается в уполномоченный орган (уполномоченную организацию), либо в случаях, предусмотренных пунктом 2.8 настоящего Положения, к иному юридическому лицу с заявлением об изменении сведений, содержащим: перечень сведений, подлежащих изменению; причину(ы) изменения сведений; новые сведения, на которые необходимо изменить сведения уже внесенные в реестр сертификатов дополнительного образования (далее – заявление об изменении сведений). При подаче заявления об изменении сведений Заявителем предъявляются документы, либо их копии, заверенные в нотариальном порядке, подтверждающие достоверность новых сведений, на которые необходимо изменить сведения, ранее внесенные в Реестр сертификатов дополнительного образования. При приеме заявления об изменении сведений, юридическое лицо, определенное в соответствии с пунктом 2.8 настоящего Положения, самостоятельно проверяет достоверность представленных сведений, и в течение 3-х рабочих дней с момента поступления заявления об изменении сведений передает его в уполномоченный орган (уполномоченную организацию). Уполномоченный орган (уполномоченная организация) в течение 3-х рабочих дней вносит изменения в Реестр сертификатов дополнительного образования посредством использования информационной системы персонифицированного дополнительного образования.»;
пункт 2.20  изложить в следующей редакции:
«2.20.Заявление об изменении сведений рассматривается уполномоченной организацией (уполномоченным органом) в течение 3-х рабочих дней. На основании рассмотрения заявления об изменении сведений о ребенке уполномоченная организация (уполномоченный орган) принимает решение об изменении сведений о ребенке (оставлении сведений о ребенке без изменения). В случае принятия решения об изменении сведений о ребенке уполномоченная организация (уполномоченный орган) в течение 3-х рабочих дней вносит изменение в соответствующую запись в Реестре сертификатов дополнительного образования.»;
пункт 2.22  изложить в следующей редакции:
«2.22. Информация о порядке получения сертификата дополнительного образования подлежит обязательному размещению в открытых информационных источниках: официальный сайт Комитета Администрации Волчихинского района Алтайского края по образованию и делам молодёжи, официальные сайты муниципальных образовательных организаций.»;
пункт 3.1  изложить в следующей редакции:
«3.1. В целях обеспечения вариативности и доступности дополнительного образования Комитет Администрации Волчихинского района Алтайского края по образованию и делам молодёжи осуществляет ведение реестров образовательных программ (реестра сертифицированных образовательных программ, реестра предпрофессиональных программ, реестра значимых программ, реестра общеразвивающих программ), доступных для прохождения обучения детьми, имеющими сертификаты дополнительного образования.»;
пункт 3.2  изложить в следующей редакции:
«3.2.В реестр сертифицированных образовательных программ, посредством использования информационной системы персонифицированного дополнительного образования,  включаются дополнительные общеобразовательные программы, прошедшие сертификацию в установленном Правилами персонифицированного финансирования порядке, реализуемые поставщиками образовательных услуг, доступные для прохождения»;
пункт 3.8  изложить в следующей редакции:
«3.8. В случае если дополнительная общеобразовательная программа, включенная в перечень образовательных программ организации, не удовлетворяет условиям включения в реестр значимых программ, указанным в пункте 3.7 настоящего Положения, и при этом не соответствует условиям включения образовательной программы в реестр сертифицированных образовательных программ, установленным Правилами персонифицированного финансирования, Комиссия по реестрам принимаетрешение о ее включении в реестр общеразвивающих программ. Решение о включении дополнительной общеобразовательной программы в реестр общеразвивающих программ принимается по окончанию завершения формирования реестров предпрофессиональных программ и значимых программ, с учетом доступных после формирования указанных реестров остатков бюджетных ассигнований.
3.8.1.	В реестр общеразвивающих программ в приоритетном порядке включаются дополнительные общеобразовательные программы, не включенные в реестры значимых и предпрофессиональных программ, освоение которых в новом учебном году продолжается детьми, зачисленными на обучение и переведенными в учебном году, предшествующему формированию реестров программ. Новые зачисления на обучение на соответствующие программы могут быть ограничены по решению Комиссии по реестрам. Решение Комиссии принимается путем открытого голосования простым числом голосов.»;
пункт 3.9  изложить в следующей редакции:
«3.9.В реестры предпрофессиональных и значимых программ включаются дополнительные общеобразовательные программы  реализуемые на территории Волчихинского района за счет средств бюджета Алтайского края.»;
пункт 4.12  изложить в следующей редакции:
«4.12.При подаче с использованием сертификата дополнительного образования Заявок на обучение по дополнительным общеобразовательным программам, включенным в реестры предпрофессиональных программ, значимых программ, общеразвивающих программ, поставщик образовательных услуг в течение 1 рабочего дня запрашивает в уполномоченном органе (уполномоченной организации) информацию о возможности использования соответствующего сертификата дополнительного образования для обучения по выбранной программе, а также о достижении ограничения на зачисление на обучение по соответствующему сертификату дополнительного образования.
В случае если использование соответствующего сертификата дополнительного образования для обучения по выбранной программе невозможно, либо если по результатам зачисления на обучение по выбранной дополнительной общеобразовательной программе объем оказываемых услуг превысит максимальное количество оказываемых услуг, установленное пунктом 4.11 настоящего Положения для соответствующего сертификата дополнительного образования, поставщик образовательных услуг отклоняет поступившую заявку на обучение в течение 1 рабочего дня.»;
пункт 4.13  изложить в следующей редакции:
«4.13.При отсутствии оснований для отклонения заявки на обучение, поданной от лица ребенка, предусмотренных пунктом 4.11 настоящего Положения, поставщик образовательных услуг рассматривает заявку на соответствие требованиям, установленным локальным порядком приема на обучение по дополнительным общеобразовательным программам и в случае выполнения условий порядка зачисления на обучение по выбранной образовательной программе зачисляет ребенка на обучение в течение 1  рабочего дня. О факте зачисления ребенка по выбранной образовательной программе с использованием соответствующего сертификата дополнительного образования образовательная организация в течение 1 рабочего дня информирует уполномоченный орган (уполномоченную организацию).».
3. Опубликовать настоящее Постановление в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»  на официальном сайте Администрации Волчихинского района.
4.Контроль за исполнением настоящего постановления  возложить на заместителя главы Администрации района, председателя комитета экономики и муниципального имущества Никитина С.В.

Глава  района                                 					Е.В. Артюшкина